VII. Neque vero Bacæ duntaxat expugnatio, sed
 prius etiam Anabarzæ plurimum difficultatis habuit.
 Nam ea urbs frequentissime habitatur et in præ-
 ruptis sita rupibus robustis mœnibus cingitur; tum
 vero magnis etiam ac iis qui se eo tanquam in
 asylum contulerant, omnes cataphracti et viri for-
 tissimi, additis etiam propugnaculis et 34 omnis
 generis machinis firmata erat. Imperator igitur
 partem sui exercitus eo præmisit, quæ Persicis
 cohortibus constabat quas in Gangræ deditione
 ceperat, ut animos Armeniorum periclitaretur ac
 plane cognosceret utris studerent Verum hostes ad
 primum eorum conspectum ira inflammati, quasi
 vero statim perituri ac ne primum quidem impe-
 tum suum toleraturi essent, portis apertis erupe-
 runt: cumque ad manus ventum esset, eos in
 fugam conjectos longissime persequuntur: sed
 cum paulo post Persæ conversi Romanis legionibus
 opem ferentibus substitissent, mutata pugne facie
 Armenii inviti mœnibus includuntur. Mox etiam
 machinis admotis, rotundis saxis turres feriuntur.
 Cæterum nec barbari conquiescunt: quin et ipsi
 ex adverso productis machinis grandia saxa ex
 propugnaculis in exercitum jaculantur et ferra-
 menta scintillantia vibrant; eaque parte Romanis
 omnino superiores principio plurimos lædebant.
 Deinde inopinato quodam et belluino impetu erum-
 pentes, se invicem cohortati, machinas, igne in-
 stertas et pegmata quibus tegebantur ingesto,
 facile cremant. Sequuntur cachinni hostium, hilares
 corporis agitationes, 35 Romanorum crebra derisio,
 ludiaro contra imperatorem, nugæ longæ. Cum
 pugna non nihil quasi per inducis quievisset, Ro-
 mani tormenta reparant, eorumque teguminibus
 e limo confectis postridie comœnia denuo feriunt.
 Cum autem flagrantia illa ferraamenta, quæ Armenii
 jaculabantur, machinis nihil incommodarent, irriti
 conatus efficiebant ut prior eorum risus et ludibria
 in luctum verterentur. Massæ enim quæ ex urbe
 librabantur, etsi concitate erant et acriter feriebant,
 tamen cum in tegumina illa rara humida lutea et
 laxa incidiebant, erant irritæ, atque impetu remisso
 quæ mittebantur. Muro igitur urbis in multis par-
 tibus perrupto, facilis in eam patuit aditus. Hoc
 modo imperatori cedunt hostes dudum impudentes
 et armis frementes, eique Anabarzam coacti magis
 quam ultro dedunt: nec id tamen statim, sed re
 iterum tentata et pugna sæpius repetita et transitu
 in alterum contiguum murum facto; a quo Ro-
 manos non sine sanguine quemadmodum a primo
 repellebant.

Hier. Wolfii notæ.

25; Αἱ μηχαναί. Utrum bombardas eo tempore
 huerunt Græci, an aliud machinarum genus id
 est?
 26. Σινὸς δὲ ὄρμη. Porcorum aut aprorum po-
 nis more; τὸς enim et κάπρον et γοῖρον significat.
 27; Ῥωμαίων παλιγγλωσσοὶ χλευασμοί. Am-

biguum est utrum dicat Anabarzæ subinde irri-
 disse Romanos, an a Romanis vicissim subsannatos
 esse.
 (28) Πετροβόλα ὄργανα. Fortasse balistas majores
 sic appellat.

καὶ καταγέλων. Ὁ γὰρ σφενδονούμενος ἐκ τῶν ἔσωθεν μύθος εἰ καὶ ἦν ἀντήρης καὶ πρὸς τὰς πληγὰς ἀνένδοτος, ἀλλ' οὖν ἐπεγχερίπτων τῷ μανῶ καὶ πλαδῶντι διακένω τε καὶ γηίνῃ καὶ σομφώδει προβλήματι: ἄπρακτος ἠκοντίζετο· εἶχε μὲν γὰρ ὑποχαλῆν τὸ βαλλόμενον, σβεννύμενος δ' οὖν ὁμῶς ἔδρα οὐδὲν ὧν ἕνεκα διηφείτο. Ὅθεν κατὰ πολλὰ μέρη διαβράγνεντος τοῦ περιβόλου τῆς πόλεως εὐέφοδα τὰ ἔνδον γίνεται, καὶ τῷ τρόπῳ τούτῳ ὑποκλίνεται βασιλεῖ τὸ πρὶν ἀναιδὲς καὶ βρέμον τοῖς ὅπλοις μέγα πολέμιον, καὶ τὴν πόλιν Ἀναθάρξαν ἀνάγκη μᾶλλον ἢ γνώλη αὐτῷ παραδίδωσιν, οὐκ ἐκ τοῦ παραχρησῆα δὲ, ἀλλὰ μετὰ πείραν δευτέρην καὶ τὴν πολλάκις ἀντίταξιν καὶ τὴν ἐκ τὸ προσεχὲς ἕτερον τεῖχος ἀναχώρησιν καὶ τὴν ἀσθίαν ἐκ τοῦδε, καθάπερ ἀπὸ τοῦ πρώτου, μεθ' αἵματος ἔκκρουτίν τε καὶ ἀποσάλευσιν.

36 Circumjacentibus castellis eodem tractatis modo in Cœlesyriam abijt; et pulcherrinam urbem Antiochiam ingressus, quam fluvius Orontes perfluit et ventus Favonius perflatur, supinis manibus a principe Raimundo et omni civium multitudine suscipitur. Diebus pluribus in urbe commoratus, initaque cum principe Raimundo et Tripolitano comite amicitia. Antiochiæ finitimas Syrophœnissas urbes quæ ab Agarenis tenerentur, aggredi statuit. Profectus igitur ad Euphratem fluvium ubi ad oppidum quod ab incolis Piza vocatur pervenisset, et hostes in conflictu fortissime se gessissent, Romana legio, quæ impressionem fecerat, recedit hostibus aliquousque persequentibus, ut quorum immanem incredibilemque impetum ferre non posset. Paulo vero post, cum ipse imperator cum sua phalange se ostendisset, multi hostes adoriuntur; qui Romanorum incursione turbati intra mœnia compelluntur, neque amplius excurrere decreverunt. Habebat id oppidum murum duplicem quem alibi fossa profunda cingebat, alibi vivum saxum munitabat. Multis vero turribus **37** saxorum grandine prostratis, Agarenorum feroces et elati animi considerunt ut supplices vitam ab imperatore peterent, eamque omnibus opibus commutarent. Ex hoc, parte copiarum contra urbes et castella ultra Euphratem ablegata, multas manubias coegit, et Pizam Edesseno comiti donavit: Bempezoque præterito ut expugnatum facili, cum in acclivi planitie situm esset, contra Chapelum et Pherepum est profectus, precibus Antiocheni principis, qui una militabat, impulsus. Cum ad Chapelum accessisset, quæ olim Berthœa dicta fuit, videt urbem esse frequentem et magnis militum præsidis munitam; qui ad primum Romanorum conspectum impetum in imperatorios faciunt, victique mœnia repetunt; nec semel duntaxat, sed iterum **38** atque iterum excursionibus factis nunquam vicerunt: imperatori vero urbem circumeunti et speculanti clam tormentis insidiati aberrarunt. Qui cum in præsentia nihil efficere posset, tum ob urbis munitiones et equestres iu ea pedestresque copias, tum quod commeatu ignis et aquæ penuria laborare incipiebat, inde discedit, et Pherepo primo impetu capto et comiti cuidam Antiochenæ urbis donato ad aliam urbem transit, Caphardam nomine, quæ